
Republica Moldova
Consiliul raional Donduşeni

Республика Молдова
Дондушенский районный Совет

MD 5102, or. Donduşeni, 
str. Independenţei 47

                   tel. 0251-2-20-57
             consiliul @ donduseni.md

MD 5102, г. Дондушень,
ул. Индепенденцей 47

 0251-2-20-57
consiliul @donduseni.md

D E C I Z I E nr.2/11
21 mai 2025

Cu privire la transmiterea 
bunului din gestiunea Sec iei ț
Cultură, Turism, Tineret i Sportș

În temeiul art.43 al Legii privind administra ia publică locală nr.436/2006, în ț
conformitate cu Regulamentul privind la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, 
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.901/2015, precum i a acordului primăriei comunei ș
Mo ana, având avizul Comisiei pentru finan e, buget i economieș ț ș , Consiliul raional

                                                    DECIDE:

         1.De a transmite cu titlu gratuit bunul material (calculator Workst Beng) în sumă de 8407 
mii lei  din administrarea  Sec iei Cultură, Turism, Tineret i Sport din subordinea Consiliul ț ș
raional Dondu eni, în folosin ă primăriei comunei Mo anaș ț ș

        2.Se pune în sarcina efului  Sec iei Cultură, Turism, Tineret i Sport dlui Ion urcanu  ș ț ș Ț
emiterea Ordinului de constituire a comisiei de transmitere primire a bunului material.

       4.Mersul executării prezentei decizii se pune în seama dlui Veaceslav  BANARI 
vicepre edintele raionului.ș

Pre edintele edin ei                                                                 Natalia PANEVSCHIș ș ț

Contrasemnat

Secretara Consiliului raional                                                       Livia BE IVUȚ



                                     

                                              

                                                 NOTA  INFORMATIVĂ

      La proiectul de decizie nr.2/11 din 21.05.2025  ,,Cu privire la transmiterea bunului din 
gestiunea Sec iei Cultură, Turism, Tineret i Sport ț ș

1. Denumirea  autorului i, după caz, a participan ilor la elaborarea proiectului ș ț
Sec ia Cultură, Turism, Tineret i Sport Dondu eni ef Ion urcanuț ș ș ș Ț
2. Condi iile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ finalită ile urmăriteț ț
Proiectul a fost elaborat în conformitate cu Regulamentul cu privire la modul de transmitere a 
bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.901/2015 
3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele cadre au scop armonizarea 
legisla iei na ionale cu legisla ia Uniunii Europeneț ț ț
Proiectul de decizie nu contravine legisla iei Uniunii Europeneț
4.Principalele prevederi ale proiectului i eviden ierea elementelor noiș ț
Proiectul de hotărâre prevede constituirea  comisiei de transmitere primire a bunului material 
i actului de predare preluare  de la balan a Sec iei Cultură ,Turism ,Tineret i Sport la balan a ș ț ț ș ț

primăriei com.Mo anaș
5.Fundamentarea economico - financiară
Împlementarea proiectului  de decizie nu necesită cheltuieli bugetare 
6.Modul  de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare
Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative pe baza art.43 al Legii privind 
administra ia publică locală nr.436/2006, în conformitate cu Regulamentul cu privire la modul ț
de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.901/2015
7.Avizarea i consultarea publică a proiectuluiș
Pe baza celor expuse mai sus i în conformitate cu art.32 din Legea nr.100 din 22 decembrie ș
2017 ,,Cu privire la actele normative”, proiectul de decizie este plasat pe panoul de informa ii ț
i pe pagina web a Consiliului raional Dondu eniș ș

8.Constatările expertizei anticorup ieț
-----------
9.Contatările expertizei de compatibilitate
-----------
10.Constatările expertizei juridice 
În  temeiul art.37alin.6 al Legii nr.100/2017 nu a fost supus expertizei juridice, pe motiv că nu 
există func ie de jurist. Structura i con inutul actului administrativ corespund normelor de ț ș ț
tehnică legislativă
11.Constatările altor expertize

ef SCTTSȘ
Dondu eni                                                                              Ion URCANUș Ț




